
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE E LAVORI PUBBLICI
SETTORE 06 - INFRASTRUTTURE DI TRASPORTO.

________________________________________________________________________________

Assunto il 21/02/2022
    
Numero Registro Dipartimento: 181

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 1788 del 23/02/2022

OGGETTO: FSC 2000/2006 E 2007/2013 (D.CIPE N. 62/2001 E 89/2012 E SS.MM.II.). 
INTERVENTO DI RICOSTRUZIONE PONTE SUL FIUME SAVUTO SP 163/1- EROGAZIONE II 
RATA. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                   IL DIRIGENTE DI SETTORE

VISTO
 Legge Regionale 13/03/1996 n. 7 recante “Norme sull’ordinamento della struttura organizzati­

va della G.R. e sulla dirigenza regionale” ed in particolare:
•          l’art. 28 che individua compiti e responsabilità del Dirigente con funzioni di Dirigente 
Generale;
•          l’art. 30 relativo alla competenza ed ai poteri del Dirigente Responsabile del Settore;
•          l’art. 1 comma 3, che opera, per quanto non previsto dalla L.R. n. 7/1996, il rinvio re­
cettizio alle disposizioni del D.Lgs. 29/1993 e s.m.i. nonché ai contratti nazionali;

 gli artt.16 e 17 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e succ. modif. ed integrazioni;

 la DGR n. 2661 del 21.06.1999 recante “Adeguamento delle norme legislative e regolamenta­
ri in vigore per l’attuazione delle disposizioni recate dalla L.R. n. 7/96 e dal D.Lgs. n. 29/93 e 
s.m.i.”;

 il Decreto n. 354 del 21.06.1999 del presidente della Regione, recante "Separazione dell’atti­
vità amministrativa in indirizzo e di controllo da quella di gestione”; 

 la DGR n. 63 del 15/02/2019, recante “Struttura organizzativa della Giunta Regionale ­ appro­
vazione ­ revoca della struttura organizzativa approvata con DGR n. 541/2015 e s.m.i.”

 DGR n. 186 del 21/05/2019, recante "DGR n.63 del 15 febbraio 2019: struttura organizzativa 
della giunta regionale ­ approvazione revoca della struttura organizzativa approvata con dgr 
n.541/2015 e s.m.i. ­ pesatura delle posizioni dirigenziali e determinazioni delle relative fasce 
di rischio"; 

 la DGR n. 512 del 31/10/2019, recante "Nuova struttura organizzativa della Giunta regionale 
approvata con DGR n.63/2019 e s.m.i.­ assegnazione dirigenti.";

 il DDG n. 14242 del 19/11/2019, con cui è stato conferito all' Ing. Giuseppe Iiritano l'incarico di 
funzione dirigenziale del Settore "Infrastrutture di Trasporto" del Dipartimento "Infrastrutture, 
Lavori Pubblici, Mobilità";

 la DGR n. 91 del 15.05.2020, avente ad oggetto “Struttura organizzativa della Giunta Regio­
nale Approvazione modifiche alla Delibera di giunta regionale n. 63 del 15.02.2019 e s.m.i.”;

 la DGR. n. 521 del 26.11.2021 con cui l’ing. Claudio Moroni è stato individuato per il conferi­
mento dell’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento “Infrastrutture e Lavori Pubblici;

VISTO il DPGR n. 252 del 30.12.2021, con cui è stato conferito l’incarico di Dirigente Gene­
rale del Dipartimento “Infrastrutture e Lavori Pubblici” all’Ing. Claudio Moroni;

 
VISTI, altresì

 la  L.R.  n.  36 del 27  dicembre 2021, avente  ad oggetto  “Legge  di  Stabilità  Regionale 
2022”;

 la L.R. n. 37 del 27 dicembre 2021, avente ad oggetto “Bilancio di Previsione Finanziario 
della Regione Calabria per gli anni 2022 – 2024”

 la D.G.R. n. 599 del 28 dicembre 2021 di approvazione del documento tecnico di accom­
pagnamento al bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2022 ­ 
2024 (artt. 11 e 39, c.10, D.Lgs. 23.6.2011, n.118);

 la D.G.R. n. 600 del 28 dicembre 2021 “Bilancio Finanziario gestionale della Regione Ca­

labria per gli anni 2022 – 2024” (art.39, c.10, D.Lgs. n. 23.6.2011, n.118); 
PREMESSO CHE: 

 la Delibera CIPE n. 62 del 3 agosto 2011 individua ed assegna le risorse ad interventi di rilie­
vo nazionale ed interregionale e di rilevanza strategica regionale per l’attuazione del Piano 

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Nazionale per il Sud, stabilendo, tra l’altro, che gli interventi che saranno completati entro il 
2015 saranno rendicontati a valere sulla dotazione finanziaria 2007­2013 dei Fondi strutturali, 
se ammissibili secondo le vigenti disposizioni nazionali e comunitarie;

 con la Delibera CIPE n. 89/2012 veniva approvata la programmazione di una quota delle ri­
sorse residue FSC 2000/2006 relative alla Regione Calabria;

 con DGR n.106 del 10.03.2014, ad integrazione della DGR n. 396 del 31.10.2013, è stata ap­
provata  la  rimodulazione  delle  risorse  FSC  di  cui  alle  D.  CIPE  nn.  62/2011,  78/2011  e 
ss.mm.ii. e 89/2012;

 la DGR n. 191 del 03.05.2014 recante “parziale rettifica delle Deliberazioni della Giunta Re­
gionale n. 396/2013 e 106/2014” sono state operate ulteriori rimodulazioni delle risorse in ar­
gomento;

 la D. CIPE n. 21 del 30.06.2014 ha stabilito ulteriori regole per l’utilizzo delle risorse FSC 
2007/2013 di cui alle richiamate Delibere CIPE n. nn. 62/2011, 78/2011, 8/2012,60/2012. In 
particolare è stat definita la disciplina sanatoria a carico delle risorse in argomento per gli in­
terventi in ritardo d’attuazione – valutato sulla data di conseguimento delle OGV – e sono sta­
te individuate le modalità di riassegnazione alle Regioni delle risorse sottratte, previa applica­
zione delle corrispondenti decurtazioni. La medesima D. CIPE 21/2014 ha, altresì, fissato la 
data del 31.12.2015 quale termine ultimo per l’assunzione delle OGV per il complesso delle 
risorse assegnate alle Amministrazioni centrali e regionali per l’intero ciclo di programmazione 
FSC 2007/2013;

 in esito a quanto precede, è stata adottata la Deliberazione della Giunta regionale n. 68/2015, 
avente ad oggetto “rimodulazione del Fondo per lo Sviluppo e la Coesione (FSC) 2007/2013, 
D.CIPE nn. 62/2011, 78,2011, 7/2012, 89/2012. Proposta di riassegnazione delle somme a 
norma dei punti 2.3 e 2.4 della D. CIPE 21/2014. Proposta di rimodulazione delle assegnazio­
ni di cui alla D. CIPE n. 89/2012” con la quale, tra l’altro, è stata definita la proposta alle Am­
ministrazioni Nazionali competenti per la riassegnazione delle risorse FSC 2007/2013 a nor­
ma dei punti 2.3 e 2.4 della D. CIPE 21/2014. Con medesima Delibera è stata, altresì, definita 
la proposta alle amministrazioni Nazionali competenti per la rimodulazione, ad importo totale 
invariato, del quadro delle assegnazioni di cui alla D. CIPE 89/2012;

 la Deliberazione di Giunta Regionale n. 106 del 10/03/2014 avente ad oggetto “Rimodulazio­
ne del Fondo per lo Sviluppo e la Coesione assegnato con Delibera CIPE NN. 62/11, 07/12, 
08/12 e 89/12. Presa d’atto del Parere Consiliare n. 65/9^ a integrazione della Delibera di 
Giunta Regionale n. 396 del 31/10/2013”;

 la Deliberazione della Giunta regionale n. 68 del 20 marzo 2015 avente ad oggetto “Rimodu­
lazione del Fondo per lo Sviluppo e la Coesione (FSC) 2007/2013. Delibere CIPE 62/2011, 
78/2011, 7/2012, 89/2012. Proposta di rassegnazione delle somme a norma dei punti 2.3 e 
2.4 della Delibera CIPE 21/2014. Proposta di rimodulazione delle assegnazioni di cui alla De­
libera CIPE 89/2012”;

 la Delibera della Giunta Regionale n. 109 del 17 aprile 2015, con la quale sono stati rettificati i 
richiamati quadri di cui agli Allegati nn. 2 e 3 della DGR 68/2015 ed èstato preso atto del pa­
rere favorevole sul medesimo atto deliberativo espresso dalla Commissione Permanente Bi­
lancio, Programmazione economica, Attività produttive, Affari dell'Unione Europea e Relazioni 
con l'estero del Consiglio Regionale della Calabria;

 la Delibera della Giunta Regionale n. 222 del 21 luglio 2015, tra l'altro, è stata approvata una 
nuova articolazione degli interventi finanziati che tiene conto di una diversa distribuzione delle 
risorse FSC;

 il CIPE nella seduta del 06.08.2015 ha approvato la riprogrammazione complessiva delle ri­
sorse FSC 2007/2013 e 2000/2006 di competenza della Regione Calabria e preso atto delle 

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



rimodulazioni degli interventi della Regione Calabria proposte ai sensi del punto 2.3 della D.­
CIPE 21/2014;

 nell’ambito della proposta di riassegnazione e rimodulazione delle risorse in argomento, con­
solidata con la citata DGR 109/2015 e rimodulata con la citata DGR 222/2015 è ricompreso 
l’intervento denominato “Viadotto sul fiume Savuto sulla SP 163/1 Nocera Terinese. Integra­
zione finanziamento DPC del 28.04.2014” per un importo pari a € 2.462.000,00 Amministra­
zione  Provinciale  di  Catanzaro  (cfr  Allegato  n.3  DGR n.  109/2015  e  allegato  n.  2  DGR 
222/2015 riguardanti la D. CIPE n. 89/2012); 

 la DGR n. 443 del 30.10.2015, integrata con DGR n. 460 del 12.11.2015 sono state apportate 
le variazioni di bilancio necessarie per dare seguito alla rimodulazione delle risorse FSC di cui 
alle Delibere citate in premessa;

 il Decreto del Dirigente Generale n°231 del 21 gennaio 2016 ad oggetto “Dipartimento Infra­
strutture, Lavori Pubblici, Mobilità – Adempimenti di cui alla DGR n.541 del 16 dicembre 2015 
di Approvazione della Nuova Struttura organizzativa della Giunta Regionale” e i successivi 
Decreti del Dirigente Generale n°4857 del 2 maggio 2016 e n°7725 del 1 luglio 2016; 

 il Decreto del Dirigente Generale n. 8773 del 27 luglio 2016 di Conferimento dell’incarico di di­
rezione del Settore “Infrastrutture di Trasporto” del Dipartimento Infrastrutture – LL.PP. – Mo­
bilità. 

 La Delibera della Giunta Regionale 451 del 27 settembre 2017 “Individuazione del Dirigente 
Generale Reggente del Dipartimento “Infrastrutture, Lavori Pubblici, Mobilità”;

 Il DPGR 111 del 16/10/2017 con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente Generale del 
Dipartimento “Infrastrutture, Lavori Pubblici, Mobilità”.

 
VISTO CHE:

 La disciplina delle risorse in argomento pretende che gli interventi finanziati siano inclusi in un 
documento cd Accordo di Programma Quadro Rafforzato (APQ) tra Amministrazioni nazionali 
e regionali, a regolazione dei rispettivi obblighi ed adempimenti;

 Con Decreto n. 14609 del 15.10.2012 il Dirigente Generale di questo Dipartimento Regionale 
ha, tra l’altro, approvato lo schema di del Disciplinare di Finanziamento Provvisorio”, regolan­
te i rapporti tra la Regione ed il soggetto Beneficiario, nelle more di approvazione dell’APQ;

 Giusta DGR 222/2015, con Deliberazione del Presidente della Provincia di Catanzaro n. 347 
del 11.11.2016, trasmessa con nota n. 39986 del 22/11/2016 sono stati approvati in linea tec­
nica, gli elaborati del progetto definitivo ed il cui Q.E.; 

 La disciplina delle risorse in argomento pretende che gli interventi finanziati siano inclusi in un 
documento di cd Accordo di Programma Quadro Rafforzato tra amministrazioni nazionali e re­
gionali, a regolazione dei rispettivi obblighi e adempimenti;

 Il settore Infrastrutture di Trasporto ha provveduto ad inoltrare, tramite il Dipartimento di Pro­
grammazione Nazionale e Comunitaria, lo schema di APQ all’Agenzia per la Coesione Territo­
riale;

 L’APQ trasmesso, in fase di sottoscrizione, riporta l’intervento “viadotto sul fiume Savuto sulla 
SP 163/1 Nocera Terinese. Integrazione finanziamento DCP del 28/04/2014”;   

 Che dalla citata Deliberazione del Presidente e alla nota n. 43506 del 21/12/2016 risulta che 
la copertura dell’importo complessivo di progetto, pari a € 3.400.000,00 è così garantita:
 € 2.400.000,00 a valere su FSC 2000/2006 e 2007/2013 (D.ll CIPE n. 62/2011 e 89/2012 

e ss.mm.ii.) assegnati con la citata delibera n. 222/2015 (quota Regione);
 € 537.600,00 a valere su fondi di cui all’OPCM n. 4007/2012;
 € 400.400,00 a carico del bilancio provinciale;

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



 Con Decreto DS n. 17461 del 29/12/2016 sono state impegnate le somme, per la competen­
za regionale, pari a € 2.462.000,00;

 Con medesimo decreto è stato preso atto dello schema di disciplinare di finanziamento prov­
visorio, approvato con Decreto n. 14609 del 15.10.2012;

 In  data  29/11/2017  è  stato  sottoscritto  il  Disciplinare  di  Finanziamento  rep.  n.  1970  del 
29/11/2017 tra l’Amministrazione Provinciale di Catanzaro e la Regione Calabria;

 

CONSIDERATO CHE  

 Con Decreto DS N°. 7814 del 19/07/2018 è stata erogata in favore dell’Amministrazione pro­
vinciale di Catanzaro la somma di € 738.600,00 quale anticipazione pari al 30% del finanzia­
mento;

 Il Disciplinare di Finanziamento sopra citato, all’art. 19, regola le erogazioni e prevede che le 
rate successive alla prima, fino a raggiungere il massimo del 95% del costo complessivo del­
l’intervento, saranno trasferite eventualmente in ratei previa presentazione di attestazione di 
spesa che evidenzino l’utilizzo di almeno il 40% del trasferimento precedente;

 L’Amministrazione Provinciale di Catanzaro, con nota prot. 0001510  19/01/2022, acquisita in 
atti con prot. n. 30264 del 24/01/2022, ha richiesto l’erogazione del II rateo relativo all’inter­
vento in argomento;

 Con la trasmissione di cui al punto precedente  l’Amministrazione Provinciale di Catanzaro ha 
trasmesso la rendicontazione delle stese dalla quale risulta il rispetto dell’art. 19 del discipli­
nare di finanziamento;

RITENUTO di poter procedere all’erogazione di una ulteriore rate pari al 30% del costo a carico della 
Regione Calabria, per come regolato dall’art. n. 19 del disciplinare di finanziamento, per un importo pari 
a € 738.600,00 (€ 2.462.000,00 x 0,3);

VISTE 
 il D.Lgs. 118/2011, art. 57;

 la distinta di liquidazione n. 1906 del 18/02/2022 generata telematicamente e allegata al pre­
sente atto quale parte integrante e sostanziale;

 la check list siurp allegata al presente provvedimento;

ATTESTATO:
 che, ai sensi dell’art.4 della legge regionale n.47/2011, per la liquidazione di cui trattasi si è ri ­

scontrata la corretta imputazione della spesa e la necessaria copertura finanziaria, giusta im­
pegno n. 4937/2021;

 che per la presente liquidazione si sono realizzate le condizioni previste dal citato art 57 e pa­
ragrafo 6 dell’allegato 4/2 del D.Lgs 118/2011;

 l’assolvimento di quanto previsto dagli artt. 26 e 27 del D.Lgs. 33/2013;

 in relazione al presente provvedimento, l’avvenuta verifica circa la completezza, coerenza e 
correttezza, in SIURP, del relativo corredo informativo;

ATTESTATA,  sulla scorta dell’istruttoria effettuata, la regolarità amministrativa nonché la legittimità e 
correttezza del presente atto; 
per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate:

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



DECRETA
  Autorizzare  la  Ragioneria  Generale  all’erogazione  della  liquidazione  di  €  738.600,00  (€ 

2.462.000,00 x 0,3) in favore dell’Amministrazione provinciale di Catanzaro per i lavori “Via­
dotto sul fiume Savuto sulla SP 163/1 Nocera Terinese”;

  Di accreditare la somma di € 738.600,00 a favore dell’Amministrazione provinciale di Catan­
zaro, girofondi ordinari;

  Di notificare il presente atto all’Amministrazione provinciale di Catanzaro;
di provvedere alla pubblicazione del provvedimento sul BURC, ai sensi della legge regionale 6 aprile 
2011, n. 11, a richiesta del Dirigente Generale del Dipartimento.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
RUFFOLO ROBERTO LUIGI

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
IIRITANO GIUSEPPE

(con firma digitale)

5

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


